

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, PÚBLICOS, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, VARRIÇÃO, PODA, CAPINAÇÃO, PINTURA DE MEO FIO DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE.

SERVIÇO: Sistematização da coleta e limpeza Pública de São Benedito-Ce

LOCAL: São Benedito/CE

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA							ENCARGOS SOCIAIS	74,40%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	QUANT.	VALOR UN.	TOTAL/MÊS	TOTAL 12 MESES	
1.0		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES E COMERCIAIS COM CAMINHÃO COMPACTADOR				43.477,11	521.725,32	
1.1		MÃO DE OBRA				27.770,61	333.247,32	
1.1.1	10512 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO - PISO MENSAL (SEM ENCARGO)	MES	2,00	2.393,44	4.786,88	57.442,56	
1.1.2	41086 SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (MENSALISTA) SEM ENCARGOS	MÊS	6,00	1.248,60	7.491,60	89.899,20	
1.1.3	93572 SINAPI	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR (COM ENCARGOS)	MÊS	1,00	3.360,30	3.360,30	40.323,60	
1.1.4		ENCARGOS SOCIAIS			74,40%	9.135,19	109.622,28	
1.1.5		INSALUBRIDADE GARI COLETOR			40,00%	2.996,64	35.959,68	
1.2		FERRAMENTAS				257,52	3.090,24	
1.2.1	38400	Vassourão gari 40cm	UND/gari	6,00	11,28	67,68	812,16	
1.2.2	1004128 SBC	Pá quadrada	UND/gari	6,00	6,99	41,94	503,28	
1.2.3	SINAPI 38403	ENXADA	UND/gari	6,00	11,15	66,90	802,80	
1.2.4	I099847 SBC	RASTELO	UND/gari	6,00	1,78	10,68	128,16	
1.2.5	I018224 SBC	Vassoura	UND/gari	6,00	11,72	70,32	843,84	
1.3		EPI'S				409,66	4.915,92	
1.3.1	I004417 SBC	UNIFORME COMPLETO DE TRABALHO EM BRIM	UND/pessoa	9,00	17,81	160,29	1.923,48	
1.3.2	12893 SINAPI	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA DE AÇO E COLARINHO ACOLCHOADO	UND/pessoa	9,00	7,73	69,57	834,84	
1.3.3	Mercado	Boné de Brim	UND/pessoa	9,00	1,25	11,25	135,00	
1.3.4	12894 SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UND/pessoa	9,00	2,09	18,81	225,72	
1.3.5	Mercado	Gorro Califá	UND/pessoa	6,00	3,75	22,50	270,00	
1.3.6	I004104 SBC	LUVA PROTEÇÃO MANUAL EM LONA	UND/pessoa	6,00	8,14	48,84	586,08	
1.3.7	36144 SINAPI	RESPIRADOR DESCARTÁVEL SEM VALVULA DE EXALAÇÃO, PFF 1	UND/pessoa	6,00	1,08	6,48	77,76	
1.3.8	I038008 SBC	OCULOS DE PROTEÇÃO AMPLA VISÃO SILO	UND/pessoa	6,00	2,81	16,86	202,32	
1.3.9	34498 SINAPI	CONE DE SINALIZAÇÃO	UND/pessoa	2,00	27,53	55,06	660,72	
1.4		VEÍCULOS DE COLETA				15.039,32	180.471,84	
1.4.1	COMP. 01	CAMINHÃO COMPACTADOR 12M ³ , INCLUSIVE MANUTENÇÃO	UND	2,00	7.519,66	15.039,32	180.471,84	
2.0 -		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS PÚBLICOS E COMERCIAIS COM CAMINHÃO BASCULANTE DE				36.104,99	433.259,88	
2.1		MÃO DE OBRA				24.410,31	292.923,72	
2.1.1	10512 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO - PISO MENSAL (SEM ENCARGO)	MES	2,00	2.393,44	4.786,88	57.442,56	
2.1.2	41086 SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL (MENSALISTA) SEM ENCARGOS	MÊS	6,00	1.248,60	7.491,60	89.899,20	
2.1.3		ENCARGOS SOCIAIS			74,40%	9.135,19	109.622,28	
2.1.4		INSALUBRIDADE GARI COLETOR			40,00%	2.996,64	35.959,68	
2.2		FERRAMENTAS				325,78	3.909,36	
2.2.1	38400	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND/gari	6,00	11,28	67,68	812,16	
2.2.2	1004128 SBC	PÁ DE BICO	UND/gari	6,00	13,97	83,82	1.005,84	
2.2.3	I099847 SBC	RASTELO	UND/gari	6,00	1,78	10,68	128,16	
2.2.4	I018224 SBC	Vassoura	UND/gari	6,00	11,72	70,32	843,84	
2.2.5	34498 SINAPI	CONE DE SINALIZAÇÃO PVC 50CM	UND/gari	2,00	27,53	55,06	660,72	
2.2.6	3779 SINAPI	LONA PLÁSTICA, PRETA, LARGURA 8 M, E= 150 MICRA	M ²	6,00	6,37	38,22	458,64	





Rua Aristides Barreto, 327, Altos, Sala 003, Centro, CEP: 62.370-000, São Benedito – CE
 C.N.P.J: 26.033.638/0001-12 FONE: (88) 99209-7777: 99854-8813
 E-MAIL: serraevolute@hotmail.com

2.3		EPI'S				334,08	4.008,96
2.3.1	I004417 SBC	UNIFORME COMPLETO DE TRABALHO EM BRIM	UND/pessoa	8,00	23,75	190,00	2.280,00
2.3.2	12893 SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	UND/pessoa	8,00	7,73	61,84	742,08
2.3.3	12894 SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UND/pessoa	8,00	1,05	8,40	100,80
2.3.4	Mercado	Boné de Brim	UND/pessoa	2,00	1,25	2,50	30,00
2.3.5	MERCADO	GORRO CALIFA	UND/pessoa	6,00	3,75	22,50	270,00
2.3.6	I004104 SBC	LUVA PROTECAO MANUAL EM LONA	UND/pessoa	6,00	8,14	48,84	586,08
2.5		VEÍCULOS DE COLETA				11.034,82	132.417,84
2.5.1	COMP.02	CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE DE 12M3	UND	2,00	5.517,41	11.034,82	132.417,84
3.0 -		COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE PODAÇÃO COM CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA COM SOBRE GRADE CAP. TOTAL DE 6M3				29.277,83	351.333,96
3.1		MÃO DE OBRA				21.413,67	256.964,04
3.1.1	10512 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO - PISO MENSAL (SEM ENCARGO)	MES	2,00	2.393,44	4.786,88	57.442,56
3.1.2	41086 SINAPI	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL (MENSALISTA) SEM ENCARGOS	MÊS	6,00	1.248,60	7.491,60	89.899,20
3.1.3		ENCARGOS SOCIAIS			74,40%	9.135,19	109.622,28
3.2		FERRAMENTAS				303,22	3.638,64
3.2.1	38400	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND/gari	6,00	7,52	45,12	541,44
3.2.2	I004128 SBC	PÁ DE BICO	UND/gari	6,00	13,97	83,82	1.005,84
3.2.3	I099847 SBC	RASTELO	UND/gari	6,00	1,78	10,68	128,16
3.2.4	I018224 SBC	Vassoura	UND/gari	6,00	11,72	70,32	843,84
3.2.5	34498 SINAPI	CONE DE SINALIZACAO PVC 50CM	UND/gari	2,00	27,53	55,06	660,72
3.2.6	3779 SINAPI	LONA PLASTICA, PRETA, LARGURA 8 M, E= 150 MICRA	UND	6,00	6,37	38,22	458,64
3.3		EPI'S				334,08	4.008,96
3.3.1	I004417 SBC	UNIFORME COMPLETO DE TRABALHO EM BRIM	UND/pessoa	8,00	23,75	190,00	2.280,00
3.3.2	12893 SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	UND/pessoa	8,00	7,73	61,84	742,08
3.3.3	12894 SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UND/pessoa	8,00	1,05	8,40	100,80
3.3.4	Mercado	Boné de Brim	UND/pessoa	2,00	1,25	2,50	30,00
3.3.5	10512 SINAPI	GORRO CALIFA	UND/pessoa	6,00	3,75	22,50	270,00
3.3.6	I004104 SBC	LUVA PROTECAO MANUAL EM LONA	UND/pessoa	6,00	8,14	48,84	586,08
3.4		VEÍCULOS DE COLETA				7.226,86	86.722,32
3.4.1	COMPOSIÇÃO 03	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92	UNID	2,00	3.613,43	7.226,86	86.722,32
4.0		SERVIÇO DE CAPINAÇÃO MANUAL				28.962,05	347.544,60
4.1		MÃO DE OBRA				27.633,08	331.596,96
4.1.1	41086 SINAPI	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL (MENSALISTA) SEM ENCARGOS	MÊS	10,00	1.248,60	12.486,00	149.832,00
4.1.2	93572 SINAPI	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR (COM ENCARGOS)	MÊS	1,00	3.360,30	3.360,30	40.323,60
4.1.3		ENCARGOS SOCIAIS			74,40%	9.289,58	111.474,96
4.1.4		INSALUBRIDADE CAPINADOR			20,00%	2.497,20	29.966,40
4.2		FERRAMENTAS				737,97	8.855,64
4.2.1	38400 SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND/gari	10,00	7,52	75,20	902,40
4.2.2	I8933	PÁ DE BICO	UND/gari	10,00	3,49	34,90	418,80
4.2.3	SINAPI 38403	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UND/gari	10,00	11,15	111,50	1.338,00
4.2.4	I099847 SBC	RASTELO	UND/gari	10,00	1,19	11,90	142,80
4.2.5	I1842 SEINFRA	SACOS PLÁSTICOS	UND/gari	12,00	10,00	120,00	1.440,00
4.2.6	I2584	ROÇADEIRA COSTAL	UNID	2,00	128,65	257,30	3.087,60
4.2.7	MERCADO	CARRINHO LUTOCAR DE 240 LITROS	UNID	3,33	38,19	127,17	1.526,04
4.3		EPI'S				591,00	7.092,00
4.3.1	I004417 SBC	UNIFORME COMPLETO DE TRABALHO EM BRIM	UND/pessoa	11,00	23,75	261,25	3.135,00
4.3.2	12893 SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	UND/pessoa	11,00	15,45	169,95	2.039,40
4.3.3	MERCADO	BONÉ DE BRIM	UND/pessoa	1,00	1,25	1,25	15,00
4.3.4	12894 SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UND/pessoa	11,00	1,05	11,55	138,60



Rua Aristides Barreto, 327, Altos, Sala 003, Centro, CEP: 62.370-000, São Benedito – CE
 C.N.P.J: 26.033.638/0001-12 FONE: (88) 99209-7777: 99854-8813
 E-MAIL: serraevolute@hotmail.com

4.3.5	MERCADO	GORRO CALIFA	UND/pessoa	10,00	3,75	37,50	450,00
4.3.6	I038008 SBC	OCULOS DE PROTECAO AMPLA VISAO SILO	UND/pessoa	10,00	2,81	28,10	337,20
4.3.7	I004104 SBC	LUVA PROTECAO MANUAL EM LONA	UND/pessoa	10,00	8,14	81,40	976,80
5.0	SERVIÇO DE VARRIÇÃO MANUAL					53.979,87	647.758,44
5.1	MÃO DE OBRA					51.905,87	622.870,44
5.1.1	41086 SINAPI	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL (MENSALISTA) SEM ENCARGOS	MÊS	20,00	1.248,60	24.972,00	299.664,00
5.1.2	93572 SINAPI	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR (COM ENCARGOS)	MÊS	1,00	3.360,30	3.360,30	40.323,60
5.1.3	ENCARGOS SOCIAIS				74,40%	18.579,17	222.950,04
5.1.4	INSALUBRIDADE VARREDOR				20,00%	4.994,40	59.932,80
5.2	FERRAMENTAS					989,70	11.876,40
5.2.1	38400 SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND/gari	10,00	22,56	225,60	2.707,20
5.2.2	I8933	PÁ DE BICO	UND/gari	10,00	6,99	69,90	838,80
5.2.3	I018224 SBC	VASSOURA DE PIAÇA/VA(OU FIBRAS ARTIFICIAIS) COMUM	UND/gari	10,00	23,44	234,40	2.812,80
5.2.4	I099847 SBC	RASTELO	UND/gari	10,00	2,37	23,70	284,40
5.2.5	I1842 SEINFRA	SACOS PLÁSTICOS	UND/gari	10,00	5,42	54,20	650,40
5.2.6	MERCADO	CARRINHO LUTOCAR DE 240 LITROS	UNID	10,00	38,19	381,90	4.582,80
5.3	EPI'S					1.084,30	13.011,60
5.3.1	I004417 SBC	UNIFORME COMPLETO DE TRABALHO EM BRIM	UND/pessoa	21,00	23,75	498,75	5.985,00
5.3.2	12893 SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	UND/pessoa	21,00	15,45	324,45	3.893,40
5.3.3	MERCADO	BONÉ DE BRIM	UND/pessoa	1,00	1,25	1,25	15,00
5.3.4	12894 SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UND/pessoa	21,00	1,05	22,05	264,60
5.3.5	MERCADO	GORRO CALIFA	UND/pessoa	20,00	3,75	75,00	900,00
5.3.6	I004104 SBC	LUVA PROTECAO MANUAL EM LONA	UND/pessoa	20,00	8,14	162,80	1.953,60
6.0	SERVIÇO DE PINTURA DE MEIO FIO.					9.146,39	109.756,68
6.1	MÃO DE OBRA					8.710,23	104.522,76
6.1.1	41086 SINAPI	AJUDANTE DE OPERACAO EM GERAL (MENSALISTA) SEM ENCARGOS	MÊS	4,00	1.248,60	4.994,40	59.932,80
6.1.2	ENCARGOS SOCIAIS				74,40%	3.715,83	44.589,96
6.2	FERRAMENTAS					255,56	3.066,72
6.2.1	38400 SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND/gari	4,00	7,52	30,08	360,96
6.2.2	I8933	PÁ DE BICO	UND/gari	4,00	1,75	7,00	84,00
6.2.3	11161 SINAPI	CAL HIDRATADA	KG	4,00	41,58	166,32	1.995,84
6.2.4	I046121 SBC	BROXA DE CAIACAO 1257 TIGRE	UND/gari	4,00	4,10	16,40	196,80
6.2.5	00010 SINAPI	BALDE PLASTICO DE 10L	UND/gari	4,00	8,94	35,76	429,12
6.3	EPI'S					180,60	2.167,20
6.3.1	I004417 SBC	UNIFORME COMPLETO DE TRABALHO EM BRIM	UND/pessoa	4,00	17,81	71,24	854,88
6.3.2	12893 SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	UND/pessoa	4,00	11,59	46,36	556,32
6.3.3	MERCADO	GORRO CALIFA	UND/pessoa	4,00	3,75	15,00	180,00
6.3.4	12894 SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UND/pessoa	4,00	1,05	4,20	50,40
6.3.5	I038008 SBC	OCULOS DE PROTECAO AMPLA VISAO SILO	UND/pessoa	4,00	2,81	11,24	134,88
6.3.6	I004104 SBC	LUVA PROTECAO MANUAL EM LONA	UND/pessoa	4,00	8,14	32,56	390,72
7.0	COMP. 07	RETROESCAVADEIRA COM OPERADOR				7.401,60	88.819,20
7.1	C3309	RETROESCAVADEIRA PARA SERVIÇOS AUXILIARES NA COLETA	H	120,00	61,68	7.401,60	88.819,20
8.0	COMP. 08	DESTINO FINAL				12.567,28	150.807,36
8.1	C3313	TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E ESCARIFICADOR (ALUGUEL)	H	88,00	142,81	12.567,28	150.807,36
9	MOTOCICLETA					1.413,36	16.960,32
9.1	INSUMO 06	MOTOCICLETA PARA UTILIZAÇÃO NA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA PÚBLICA	H	468,00	3,02	1.413,36	16.960,32
						TOTAL	222.330,48
						BDI =	22,19%
							49.335,13
							592.021,60
						TOTAL GERAL	271.665,61
							3.259.987,36
A PRESENTE PROPOSTA POSSUI O VALOR GLOBAL DE						TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, NOVECIENTOS E OITENTA E SETE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS	
OBS.1: BDI = 22,19%							
OBS.2: Os Serviços esplanados no projeto compõem sua estrutura discriminada em 65% de maquinário e 35% de mão-de-obra direta.							